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Sernperuiuutn

Hvor rnange af os har ikke alt for hurtigt
fur.rdct ud af, l.rvor let og umærkeligt et par
cnl<eltc l<aktus er blevet til flere. Derpå, lige-
gyldig hvor opfindsom i retning af mr,rlige og.
irær r.rår det gældcr vanding, umulige hylder
i v;ndr,reskarnen, pladsmar-rgel. En altanl<asse
kan afhjælpe, n.ren hvad så med vintercn? Et
drivl-rus er selvfølgelig løsningen, hvor rrar-r

har r.nulighed for det, men tro mig, blot et
cnlrelt eller to års l-ræderlig succes mal frø
plantcr, og pladsr.nangel er iser.r et ubehageligt
iæncmcn. Derfcr denne overskrift.
Sempervivum betyder altid liv, og lned rette.
Blot de får nogenlunde hæderlige vækstbetin-
gelscr, vil de ikke kunne undså at give beskue-
ren glæde.
Hvilke krav stiller så Ser.npervivum, for at
man skal l<unne få glæde af den'r. Skønt de er
bjerg- eller højlandsplar.rter, og de r.ron.r.ralt

findes på steder r.r.red en svalit sur jordbund,
så trir.es dc fleste udmærket i haven i alminde-
lig havcjord. Af her.rsyn til vintervæde bør det
dog helst ikke være alt for stiv lerjord. En al-
mindclig havejord med lidt spagnum og grus
vil altså værc udrnærket. Herrsynet til dræn
bør ikke forlede r.roger.r til at plante den-r i rent
grus, d:r dette uvilkårligt vil rncdføre tab i til-
fælde af en længere sommertørke. Som solskins-
børn vil de gerne stå lyst, mcn bortser fra stik
nord, så er f. eks. selv en vestvendt vokse-
plads tilstrækkelig. Ved en for lysfattig place-
ring bliver roscttcn let for åben og derr-ned
sårbar over for vintervæde. Med nosle meget
få undtagclser er de rneset frostresistente. En-
kelte, især de "hårede", kan dog være noset
sarte overfor eftcrårsregn samt vckslende tØ og
frost med regn.
Dem-red er l-rovcdretningslinierne for deres
pleje afstukket: En solrig, veldrænet vokse-
plads og helst sådan, at de kommer til at
vokse vertikalt eller i hvert fald skråt. Kort
sa€Jt en stenhøj cller plantemur. Hvis man entell
ikke har mulighed derfor eller blot ør.rsker at
dyrke dcm sor.n bunddækkc cller ir.rdfzrtnir.rgs-
planter, så vil det være klost at dække de
sartere artcr med en glasplade. (Endelig ikke

Stmpervivum jubiLee

qiansrene, ris cller ligncndc.) At de helst vok-
ser skråt er jo egentlis cn velkendt sag) som
også f rcmgår at cle::es populærn:rvn l-rusløg

(ta"kli;g). Ma-n ser stadig ældre hr-rse n'rcd strå-
ta: prydet meci Serr-rpervivum. Jeq mener at
vide, at det skulle hrnge sammen med cn over-
tro om, at de shulle kunne beskytte mod lyn-
ncdslag. Endvidere har dc jo nok også l<r.rnnet

holde sammen på et sarlr.nelt og rnåske udtjent
st råtag.
Iror øvrist csncr de sig fortrinlirt til potte-
liultur. Iroldelcn clerved består i, at mar-r dels
lcttere kan stndcre bl. a. de srnå forskelle i
g;cog::afiske varieteter, sor.r-r r.nåske let overses i
stenhøjen, dels har man lcttcrc vcd at gir.c de
sartere arter særbehandling. Endelig er man
også bej riet for Ser-r-rpcrvivur-ns enestc alvor-
ligcre skadedyr nemlig solsorten (koltrast). Urr-
cler cn længere tørkeperiodc søser disse flittige
fugle ivrigt eftcr m:,rd, os dcnne eftersøgnine
lian resultere i, at sclr'- storc vclctablerede plan-
ter bliver revet op, oe hvad der næsten er
vclrc splittet for alle vinde.
Lad os se på, hvad etr Sempervivlrm egenrliq
cr. Den hørcr til Crassr"rlaceerne og er lav,
tæppc- eller pr.rclelormet. Der-rs f reu-rtor-ring
skyldes, at planten entcn danner mere eller
r.r.rindre langc udløbcre cllcr hele tiden deler sig.
Bladene, hvis fonn og tykhelse er rneser vari-
abel, er ordnet i cr-r spiralformer roset, hvad
der giver dem cr.r ourend noset sØlir liehed r-ncd
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vissc Marnnrillariaer (IL scmperz,ir,,i, M. caput

- medusae etc.). Når rosctten har nået sin

fulde størrelse, finder blon-rstringer-r' sted, om
end de enkelte arters blomstervillighed er
ydcrst variabel, i en bos især hybriderne ofte
rrcgct hØj grenet blolnsterstand rned mange
stjerneformede blot-nster i f arverne hvid, gul
cller rød eller mellcrlrtoncr deraf. Efter blom-
s:i-nger-r døi rosetten (n-ronocarpisk).
Når n-ran ser på udbredelser-r af Sempervivum,
forstår n'ran, hvorfor også denr-rc slægt har et
næsten babylonisl< r'irvar af navne. Udbredel-
sen strrhker sig fra U.S.S.R. og Polen sydpå
til jVarokko, og fra Irrankrig går den østpå

S e mp e rL- it urn ara c bno icJ um L-. t oment o s um

til l(ar"rkasus og Iran med tyngdepunkt hvad
rlngår ar-rtal af arter og indtil nu kendte varie
tetcr på Balkanhalvøen. Da samtidig en del
arter overlapper hinanderr mcd deraf følgende
naturhybrider, er virvarrct forståeligt, skønt
gartnerier og handlende ved ukritisk at god-
tage ikke gyldige navne nok bærer en hel del
af ansvaret for fantasinavne uden nogen dæk-
ning. (Det værste er mig bekendt S. calit'orni-
cLtrlt! - Scmpervivum findcs overhovedet
ihke i den nv verder-r.) Ved en sober gennem-
gang af navne (ref. The Sernpervivum Society
og Alan Snlith: The Genus Sempervivum &
Jovibarba) skulle tallet for Sempervivun'larter
værc c;1. 40. Heri er ikke medregnet Furses og
Muirheads nyere og endnu ikke helt afklarede
artcr fra Tyrkiet oq Iran. Desuden findes der
5 arrter af Jovibarba (syn: Diopogon), en slægt
,.rdskilt fra Sempervioum på. grund af b1. a.

blomstcns anderledes forrrr, hvad der for cn

lægrnarrd ikke er særlis væscntlig, da det vist
cr nleset få, som dyrker dem for blon-rstens

skyld.
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Det vil desværre f øre f or vidt i denne san'rmen-

l-ræng at nævne santlige arter med beskrivelse
i denne artikel. Jeg har derfor tilladt mig at
behandle arterne r-neget ubotanisk og rigori-
stisk på en måde, som absolut vi1 være kriti-
sabel, eftersom jeg i det følgende meget subjek-
tivt vil forsøge at beskrive de efter min me-
ning bedste arter og kultivarer (I), natur-
hybrider (II) og hybridcr (III).
I) Lad os se på arterne' idct jcg usystematisk
deler dem op i to grupper, nemlig de hårede
cller spindelvævsarternc og de ikke hårede.
S. arachnoideum er en lillc art (ca. 1lz-5 cm O),
sor1l er meget tæt håret. Den bedste er utvivl-
scmt .t. aracbnoideum p. tomentosum og den-
rres kultivar Stanst'ieLdii, Kultivaren får en

rreget attraktiv rød bladfarve først på somme-
rer.r, hvad der ydcrligere tjener til at fremhæve
de hvide hår. S. ciliosum kan bedst betenes
som en forstørret og ikke så kompakt udgave
af S. arachnoideum. Den bedste form kommer
fra Mali Hat i Makedonien og har en smuk,
rød farve i højsommcren, hvor ellers mange er
ved at rniste farve. For begge arters vedkor-n-
mende vil beskyttelse mod vinterregn være

hlogt.
Af de ikke hårede findes der frygtelig mange,
son-r egentlig fortjcner at blive fremhævet. Den
bedste er S. calcareum fra de franske alper med
kultivaren Sir '\X/ iLIiam Laz-o,rence , Rosetten
bliver op til 6 crn @, og bladene er grå-grønne
r.r.red purpur bladspidser. En virkelig smuk og
robust plante, som doe ikke er særlig blomster-
villig.
Samnren med ovennævnte hører S. erythraeum
os dens forme r til mine absolutte f avoritter.
Denne bulgarer er vanskelig at beskrive i ord,

S emperttir,tum cøl car eurn

cv. .Sir 'William Lazurence



lnen cr li:rrakteristisk i sin kornpakte vækst.
Samticlig har farven på de oftest rødtonede
blade cn nreset attraktiv fløjslagtig karakter.
For denne art gælder det også, at den cr meset
variabcl alt efter hvor i Bulearien, den kommer
f ra.
Noget lig S. caLcareum er S. tectorwm. S. tec-
torum cr den mest kendte og udbredte art,
og norr.nalt den, man forbinder ned navnet
Sernpcrvivur-r-r. Den ligner S. calcareum så

megct, xt dc bortset fra blomstrir-rgen, for de

fleste beskucre ser ret ens ud. Alle former vok-
ser godt, blomstrer villigt og er uhyre nemme
og nøjsomme. Der findes et utal af former og
kultivarer, rnen S. tectorufti fra Va] Minera
f ortjener dog at fremhæves for sin sr-nukke

eftcrårsfarvc i rødt og orange.
To af Jovivarbaerne bør aldrig mangele i no-
qen sarrlig, hvor beskcden den ellcrs rnåtte
værc. Derr bedste og især den mest dckorative
er J. heulfelii v. gLabrum og af den især kulti-
varen 'CbocoLetto'. Den ligner r-rærmest en

tyndbladct forrn af S. caLcareum, dog rned et
pår mærkbarc forskelle. Bladene er sn-rukt

chocoladebrune og svagt hårede. Plantcr-r for-
merer sis ikke ved udløbere, men deler sig. Den
er mellet villigtblomstrende gul i en blomster-
stand, der kan nå op på ca. 20 cn.r. Planten
dør ikke efter blomstring, men vokser videre.

J. sobolif era er bedrc kendt sorl oHønen med
kyllingerne". Dette går på, at sideskudene
dannes forholdsvis højt oppe meller.n bladene,
således at de kommer til at ligge over.rpå plan-
ten. De triller let af, og i løbet af et par år,
har man en ganske nydelig koloni.
Pladscn tillader desværre ikke omtale af flerc
årter, trren endnu lige et par navne som nok er
værd at bide mærke i. S. kindigeril, snruk hå-
ret og skinnende rød om foråret vinterbe-
skyttclse!, S. octopodes v. apetalum lille og

noger Lranseelig, men n-red fantastisk lange ud-
løbere næsten blæksprutteagrig. S. ingwersenii
ligner i foråret en blegcre udgave af S. kindi-
gerii, mcn er dog meget robust, og endelig S.

sp. PF 3633 fra Iran, der er me€iet lir.rglefor-
met med nærmest olivengrønne blade med rød
k arr t.
lI) Natr.rrhybrider vil opstå, hvor arters ud-
bredelse overlapper hinanden, medmindre der
ikke som f. eks. ved slægten Lewisia, er taie
om forskelligt ploidtal, eller hivs dc implice-
rede arter har forskellig blomstringstid. Hvis
man altså hørcr til de sirmicrc, son'r il<l<c ønsker

hybricler i al ahrindelighed, kan rnan her ro-
iigt gøre undt:rgelser.r, idet dissc naturhybrider
ikiic besiddcr kulturhybridernes ofte næster.r

'kålagtige" oppustethcd. Jeg skal her blot
nævne to, som cr ganske nvdelige og interes-
santc planter.
S. aracl:onideum x S. nez.,a"dense fra Sierra
Ncvada er er-r nydelig li1le plante rned grønne
blade og hårede bladspidser. S, barbuLatunt
(5. arachnoideum x S. montanwm) og dcns
i,'arictet hookeri cr noget af det n-rindste, man
Iian tænke sig med små hårcdc kraftigt røde
rosctter.
III) Hvor mange hybrider der findes af Sem-
pcrvivum, tør vist kun en stor optimist udtale
sig or-n. Et cr Ccg sikker: Der er for rnange. I
rnirr csen samlir-rg har og har jeg haft, mcrc
end 5C. Fejlen ved dcn-r kan koncentreres i tcr

punkter: 1) De ligner ofte hinirncien for me-
sct.2) Hybriden cr tit dårligerc end dc to
forc I d re.

Jcg vil derfor blot r.tævne dc bedste hybrider,
sonr jcu personligt harr cller har haft kendskal:
til i niin egcr.r sarrling. Hybridernes kultur
adshiller sig ikkc nævneværdigt fra arternes,
blot syr-res nogle af de mere kraftigt vokser-rde
rt værc nere sartc ovcr for vintervæde. Inden
jcg subjcktivt nrvner de bedstc hybrider, skal
je g lige gøre opmærkson'r på princippet for
lrybridiscring. Idccn med en hybrid cr gennelr
selcktir. bestøvr.ring og påfølgende udvælgelse
:rt få cr-r plante frem r-ned vissc nye eller på an-
dcn rr-råde bedrc eqenskaber cnd forældrene.
(Dettc gælder også for f. cks. hybrider af Lo-
bivia, Echinopsis og Phyllocactr.rs.)
for farven rød er de bedstc El toro, Topas,
Ohio Br,rrgundy og Black Prince. Hverl mar.r

vil foretrække af disse, er cr1 r<:ir snagssa€ir
da de nær-nte hybrider cr ganskc typiske for
Scmpervivr-rr-r-r og årstidernc. Bcdømt cftcr
forårskolorit er Ohio Burgrindy cn sikkcr
vindcr, idet farvcrr virkelig leder tarr-rken hen
på cn god bourgogne. Desvr:rre holder den
ikke farven alt for godt, rnen f almer en hel
dcl genner-n somnreren. Black Prince har den
nrørhcste rødc farve, jeg endnr-r har set, og
dcn holdcr fint hcle året, mcn plantcn vokser
ikkc særlig hurtigt oli synes til og med at
viErc rct vinterføl.om over for vædc. Dette
skullc gøre de to :rndre, af hvilkc El Toror
h:rr den stØrstc rosct, til de bedste all-round
plarrter, idet dc cr hårdføre, robustc og gan-
slic farvekonstantc helårs. Af grønnc hybrider

2.)



firrdes der en virkelig god, nemlig Pekincse.
Dcr-r har en mellet sart æblegrøn farve, son
lyser op i en blandet san-rling, og da den sam-
tidig er håret, har den et ganske behageligt
fren-rtoningspræg. Blåt er osså en farve, som
fir-rdes i Sempervivul'rlpaletten. Den absolut
bedste og måskc den indtil nu absolut bedste
hybrid overhovedet, cr Lavender & Ol' Lace.
Dcrr nrå have S. caLcareum- og/eller S. tec-
torum-blod fra sir-re aner opi udmærker sig ve.l
at have en meget sr-r.ruk lavendelblå bladfarve
l<antet med fine hvide hår. Af de flerfarvede
cr der en hel del n.reqct anbefalelsesværdige
planter. De er desværre ten-rmelig vanskelige
at beskrive i ord, således at læseren får et helt
klart billede af dem. Det flerfarvede drejer sig

som oftest om farverne grØn-rØd, rød-grøn
eller orange-grøn-rød, således at forstå, at
bladet enten er grØnt ved basis og rødt ved
apeks eller omvendt. De bedste er Lady Kelly,
Saga, Hayling, Patrician og måske Nørtofts
Hybrid. Skulle man finde netop de hårede
planter tiltalende, så findes der også her en

hcl del anbefalelsesværdgie hybrider son.r f. cks.

Cherry Frost, Shirley's Joy, Rheinkiesel og

Skovtrolds Triumf. Endelig findes der firc
hybrider, hvis farver cr usædvanlige og der-
rr-red velegnede til at give kontrast i en større
samling. Correvons hybrid og Clevelar.rd Mor-
gan leder tanken hen på S. erythraeum, hvad
dcn fløjlsagtise karakter angår, n-ren ellers er
farven på førstnævntc grågrøn og for sidst-
nævnte violet i foråret. S. oersicolor er n-rulig-
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vis en naturhybrid, mcn kendes dog ikke son.r

vildtvoksende plante. Den findes som dyrket
forr.n i området ved Lovec, hvor både S. mar-
moreum og S. zeLebori forekon-rmer. Der-r ligner
irr,idlertid mere S. tectorum(l), hvor de ud-
voksede blade er srØnne n-red rødbrune blad-
spidser. De nye blade er imidlertid hårede,
hvilket gør den sanskc særpræset. Endelig er
der Gloriosum, son cr en virkelig god plante
med farven oransc, der i højsommeren bliver
sn-ruk vinrød.
Skulle der være no:ren,der har smag for bo-
taniske kuriositeter, så findes der kristata-
forrner af S. aracnoidcum og S. grandit'lorum.
Dcn førstnævnte er cn noget sart typisk potte-
kulturplante, der ofte slår tilbage ti1 normal-
forrnen, hvorin-rod sidstslrævnte er en forbav-
sende robust haveplante. Kan man lide kri-
stata, så kan man oftc også lide rnonstrøse
former. Af disse findcs der mig bekendt kun
to, nemlig S. calcareum t', monstrosum (syn:
Grigg's Surprise) og S. x Oddity. Skønt de
cr ganske hårdføre, vil det være klogt at give
dem lidt beskyttelse mod vinterregn, da bla-

clcncs monstrøse form s.Ør, at væden har svært
ved at løbe af.
Til forn'rering siger det sig selv, at den vege-
tative måde er langt dcn nemneste og sikreste.
Dctte r'ære ikke sagt, for at nogen skal af-
lrolde sig fra at forsøge sig ud i frøformerin-
gcr-r. Ved frøforn-rerins har man jo chancen for
selv at lave en hybrid, men som tidligere
nævnt, findes der allcrede uhyre mange deraf,
så vær kritisk og I<asser resultatet, hvis der
ikke fremkornrrer en absolr,rt r"rsædvanlig frø-
plante, og lad værc ured at være så glad for
eget forsØg, at nran ikke nænner at smide re-

Semper.ui.oum laaender x OId Lace

S e m p e r',., i',1 um p e r s i c o I o r



sultat tepå kon'rpostbunken. En hybrid, som
ikke har bedre eller i hvert fald anderledes
lren'rtoningspræg er-rd foræ1drenes, har ingen be-
rettigelse og forplumrer kun det almene billede
af Sempervivurn.
Der er imidlertid et mere væsentlig aspekt
ved frøformering. Ved Sempervivum skelner
man mellem kultivarer og hybrider. En kultivar
fremkommer f. eks. ved 'krydsning' mellen-r
S. caLcareum x S. calcareum. Da enhver plante
har et vist genmateriale (arvelighed) vil der
være n-ruligheder for, at der blandt frøplar.r-
terne S. caLcareum x S. calcareutn vtl være en
enkelt, som adskiller sig enten ved bladform,

eks. 5. c. t'. monstrosum eller ved bladfarven,
eks. S. c. cv. Sir'WiLLiam Lawrence, Mrs. Gwi-
setr)pi etc. Prøv det, men vær tålmodig.
Skulle nogen have fået interesse for Semper-
r.ivum gennem denne artikel, trods botaniske
og systematiske mangler, så er målet nået.
Kender nogen noget til de i artiklen nævnte
danske (?) hybrider Nørtofts Hybrid og Skov-
troldens Trijm, hvor stammer de fra o.s.v.?

Jeg hører gerne derom.

Peter Brandt Pedersen
Tårnbygårdsvej 20,
2770 Kastrup

TIL BEGYNDEREN
Vi får mange nye medlernmer l-rvert kvartal,
og dem er vi meget glade for, og vi vil prøve
at hjælpe dem med deres hobby på alle må-
der, blandt andet ved at bringe begynderstof
i ,Kaktus", ved vores spørgerubrik samme
steds (husk at benytte jer deraf), ved sammen-
komster i kredse og på vort årsmøde og ikke
mindst gennem vort bibliotek.
Ved at gøre brug af dette bibliotek kan alle
begyndere meget, meget hurtigt tillægge sig al
den grundlæggende viden med hensyn til deres

kaktus' pasning og pleje og kan på kort tid
blive "erfarneo kaktusvenner.
Hele fidusen er blot at finde frem til de rig-
tige bøger rned det samme og ikke dumpe ud
i den højere videnskab, der let kan tage pippet
fra een, når man endnu ikke har grundlaget.
Af gode danske begynderbøger, som vi gamle
begyndere stadig vender tilbage til, kan næv-
nes og anbefales: J. Nilaus Jensen, KAKTUS,
og af samme forfatter, SUKKULENTER.
Dise to bøger fortæller faktisk alt det, begyn-
deren sukker efter at få at vide. De fortæller
om lysforhold, varmeforhold, temperaturer,
vending. iordblandinger, ompotning, nærings-
tilførsel, formering ved frø og ved aflæggere.

- De fortæller om podning og om planternes
fjender: Sygdomme og skadedyr, og om hvor-
ledes man kan bekæmpe disse og om meget,

meget mere. - Herudover er en lang række
dyrkningsværdige planter, delvis med billeder
præsenteret for os, planter der er gode blom-
strere, og planter, der kan holdes i vore stuer.
Det hele er skrevet på en nem og let over-
skuelig måde, nemt at gå til.
Så er der: Haage, SAMLERENS STORE
KAI(TUSBOG, der fortæller om de samme
ernner og som ligeledes præsenterer os for en
lang række dyrkningsværdige planter. Her er
der både kaktus og andre sukkulente planter
under samme bind.
Er man ferm til fremmede sprog, kan til be-
gynderen anbefales: Cullmann/Balzer, KAK-
TEEN UNSER HOBBY - Haage, SCHONE
I(AKTEEN RICHTIG PFLEGEN * Haage,
I(LEINER RATGEBER - Flaage, FREUDE
mit kakteen.
Dette er lidt til at varme op på, senere kan I
gå igang med: Backeberg, DAS KAKTEEN-
LEXICON - Rauh, DIE GROSSARTIGE
\øELT DER SUKKULENTEN og så videre.
Glem heller ikke megen god viden kan hentes
i ældre &rgange af ,Kaktus", og disse gamle
årgange kan både lånes på vort bibliotek samt
købes til favørpris hos Ebbe Dreyer Skov,
Spiræavænget 3, 521.A Odense NV.
For begyndere kan især anbefales: Eksperi-
menter med gødningstilførsel til kaktus, (1974)
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Frøformering (1974) - Dyrkning af blad-
kaktus (1975) - Bekæn.rpelse af skadedyr
(1975) - Dyrkning af kaktus på friland
(1975) - Frøforn.rering (1976) - Vindues-
karmens planter (1976) - I 1977 er der lige-
ledes fortalt om vir-rdueskarmens planter, lidt
for begynderen, og desuden er der i samtlige
årgange behandlet en lang række planter, deres

dyrkningsforhold m.m.
I "Kaktus" å.rgangene 1974 1975 og 1976

har vi desuden kørt en latinsk ordliste på 42

udtagelige sider. Denne lille bog fortæller on"r

de latinske plantenavne og deres bctydning. En-
hver plante har to latinske navne, først et
slægtsnavn og derefter et artsnavn. S1ægts-

navnet kan hentyde til flere forskellige slags

ting. Det kan fortælle os, hvem finderen af
planten er, f. eks. Browningia, der er fundet af
den amerikanske botaniker H. \(. Brown. -
Der kan hentydes til findestedet, f. eks. Oroya,

her hentydes til lokaliteten Oroya i Peru.
Endelig kan slægtsnavnet hentyde til en eller
flere egenskaber hos vedkomrnende plante,
f. eks. Dolichotele : dolichos - lang, theie -
brystvorte. Anacampcros: anacamptein - bring
tilbage, eros -- kærlighed.

Artsbetegnelsen efter slæsstnavnet hentyder
almindeligvis til en karakte ristisk egenskab
hos planten, f. eks. multiflorum - med mange
blomster, elefantipes : lignende en elefantfod,
geminispinus - tvillingtornet, procerus -knej
sende og så fremdelcs.

Ved at kende betydningen af de latinske
r.ravne får man et helt nyt forhold til sine
planter, nu er det ikke blot et mærkeligt
ord, der er svært at udtale, nej nu har planterr
fået personlighed, først nu kender man de r.r

rigtigt. God fornøjelse.

Otto Forum Sørensen

Hvem skal man tro ?

"Jo flere bøger man læser ot-u dyrkning af
kaktus - des mere forvirret bliver rrlan<.
Denne sætning hører man ofte ved møder i
foreningen, og Minna Madsen har i en god ar-
tikel i 'Kaktus (ol<tober 1977) giver udtryli
for samme mening.
Hvordan kan det være, at forfattere giver
så forskcllige anvisninger på dyrkning af
samrTre art? Meget ofte har disse forfattere jo
beskæftiget sig n'red dyrkning af sukkulenter
i årtier, og de viser billeder af egne, sundc
planter r-r-red smr,rkke blomster. Så rnå man vel
kunne stole noger-rlunde på det, de skriver -
e1ler kan mar-r?

t det følgcnde vil undertegnede - ud fra et

beskedent kendskab til biologi og forsøgs-
planlægning - forsøge at give cn forklaring
på disse (tilsyneladende) modstridende anvis-
ninger på dyrkning.
Hvis man skal give en forståelig forklaring,
er det nødvendigt at anvende diagramn-rer
med to ti'rl-akser (et koordinatsystem). Da det
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liun er dc yngre medlemmer af NKS, der har
arbejdet med den slags diagran.rner i skolen,
vil jeg først lige forklare, hvorledes man kon-
srruerer et koordir-ratsystem.
Et koordinatsystem er en bekver-r-r måde at af-
bilde sammenhørende tal på. Lad rnig illustrerc
det rned følgende eksernpel : Man tager 5 lige
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plantehø1dc

Fig. 2

ly,

Fig. 3

store frøplanter af Cereus sp., der pottes i
sarrrre jordblanding i hver sin potte. De får
alle 5 samme rnængde vand hver uge; men

n-ran sØrger for, at de får forskellige mængder
af lys. Efter et par års forløb stiller man de 5

potter på et bord, således at den plante, der
har fået mindst 1ys, stilles 1ængst til venstre.
Potterne ordnes efter stigende lysmængde, så-

ledes at den plante, der har fået mest lys, stil-
les længst til højre. Så kan man afbilde resul-
tarct af forsøget ved at tage et fotografi af
planterne sammen med en lineal (fig. 1). Denne
metode til at afbilde forsøgsresultater er umid-
delbart forståelig; men den kan kun anvendes,
når der er meget få forsøgsresultater.

lyt

Fig. 4

Hvis man skal afbilde de samme forsøgsresul-
tater i et koordinatsystem, kommer det til at
se ud som vist i fig. 2. Linealen er flyttet ud
til venstre som dene ene tal-akse. På den vand-
rette akse har man med tallene 1 til 5 angivet,
at planterne er ordnet efter stigende lyspå-
virkning. Således svarer det mindste ta1 (1) til
den plante, der har fået mindsi lys; det næst-

mindste tal (2) til den plante, der har fået
næstmindst lys, o.s.v. Punkterne afsættes i ko-
ordinatsystemet som (1 og 10 cm), (2 og 20 cm)
(3 og 30 cm), (4 og 35 cm) og (5 og 25 cm).
Der er sålede5 in1s1 omystisk" ved et koordinat-
system, det er kun en bekvem måde at videre-
eiue [orsøgsresultatcr på.
Ved dette første forsøg har man kun ladet en

faktor variere - nemlig lysmængden. Alle
andre faktorer (vand, jord, temperatur, gødsk-
ning o.s.v.) var ens for de 5 planter. Hvis
rnan ønsker at variere på både lysmængde og

vandmængde i samme forsøg, skal man bruge
væsentligt flere planter. Figur 3 viser et ko-
ordinatsystem til afbildning af resultater fra
et forsøg, hvor man måler højden af planterne
for 25 forskellige kombinationer af lys og
vand.
Plantehøjden for 5 af kombinationerne ken-
des allerede fra det første forsøg, så de kan
indlægges i koordinatsystemet rred det samme.

Man ser, at de alle har fået samme mængde
vand (over middel, d.v.s.: 4). Højden af de

enkelte planter er noteret ud for krydserne.
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Fig. 5

Hvis man gennemfører forsøget for de øvrige
20 kor.nbinationer af lys og vand, vil det sam-
lede resultat måske blive som vist på figur 4.
Figuren er lidt uoverskuelig, men det ses, at
Cereus sp. bliver højest, når den får en mid-
delstor mængde af lys og vand (ud for (3 og
3) står det største tal: 40 cm). Lrgeledes ses

det, at giver man Cereus sp. meget lidt lys og
meget vand, så dør den (højden O cm for lys:
1 og vand: 5).
Figur 5 er en mere overskuelig udgave af fi-
gur 4. Man har samlet punkter med nogen-
lunde samme højde indenfor samme kurve.
Hvis planten ud for en bestemt kombination
af lys og vand er blevet 20 cm eller derunder,
ligger punktet i området, der er markeret
med "dår1ign vækst. Hvis planten blev 25 til
30 cm høj, ligger punktet i området: )>accept-

abel" vækst, o.s.v.
Nu er vi meget tæt på den lovede forklaring.
Hvad enten man ser på figur 4 eller figur 5,

ses det, at t'orsbellige kombinationer af lys og
vand meget vel kan give samme vækst.
Da meget få forfattere af kaktusbøger laver
systematiske forsøg med vækstbetingelser, så

vil der være stor chance for, at følgende sker:
Forfatter A anbefaler den kombination af lys
og vand, som han r-rormalt giver Cereus sp.

for at få. den til at gro godt. Forfatter B anbe-
faler en anden kornbination af lys og vand, der
også får Cereus sp. til at gro godt. Forfatter
C anbefaler en tredie kombination, o.s.v. Det
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cr således ikke et spørgsmål, om lnan skal tro
IJ.aage eller Nilaus eller Lamb. Man kan roligt
tro Haage og Nilaus og Lamb. De anbefaler
alle en kombination af lys og vand, der giver
god vækst.
Der er formentlig ingen af dem, der har ramt
den kombination af faktorer, der giver maksi-
mal vækst. Hvis væksten kun var afhængig
af mængden af lys og vand, var det muligt
rned forholdsvis små midler at finde frem til
den ,rigtigen kombination af lys og vand. Vi
ved vist aIIe, at. andre faktorer er-rd 1ys og vand
påvirker planternes vækst. Tænker rran sig
et forsøg, hvor blot 5 faktorer (f. eks. lys,
vand, overvintringstemperatur, jordens surheds-
grad, gødskning) skal afprøves på 5 niveau'er,
så skal man bruge 5x5x5x5x5-3125
planter til forsøget. Man kan roligt gange
dette tal med 10, hvis der skal drages for-
svarlige konklusioner af forsøget, idet man
ikke kan nøjes med 1 plante for hver kombi-
nation af faktorer, men helst skal have 10
eller derover. Det er derfor ikke nødvendigt
yderligere at forklare, hvorfor forfattere af
kaktusbøger ikke gennemfører sysremariske
forsøg vedrørende vækstbetingelserne for de
enkelte arter.
Hvis man har problemer med en art, ligger
løsningen på problemerne i det sysrematiske
forsøg, der blot ikke kan gennemføres i prak-
sis. Man må derfor prØ\re at løse dem ved at
r-rdnytte andres erfaringer, d.v.s. læse om arten
i bøger og tidsskrifter eller spørge andre med-
lemmer ved møderne i kredsene. Men man kan
ikke forvente at kunne bruge andres erfarin-
ger som opskrifterne i en kogebog; dertil er
nopskrifternen alt for ufuldstændige.

Hans Grønlønd



Kcndcr du dcn?

Ovenstående billede viser en plante, som er
hjen-rmehørende i sydlige Texas og Mexico.
Plantelegemet består af 1 til 11/z cm tykke
skud, sorn kan blive 30 til 60 cm lange. Sku-
dene har 8 lave ribber med tætsiddende areoler
besat r-r.red korte, tilliggende og sortspidsede
torne. Planten podes ofte, da den på egen rod
cr langsornt voksende. Roden er fortykket og

danner rned tiden dahlialignende knoide.
Blomsten har stor lighed med mange Echino-
cereusblornster. Specielt de kraftigt grØnne

støvfang leder tanken hen på en Echinocereus.
Blon-rsterfarven er lyslilla til lyserød med mør-
kere midte. Billedet viser altså kun en del af
en stængel med blomst.
Har man lyst til at være med i vor lille kon-
kurrence, så send et brev eller kort til Kield

Christiansen, Møllebakken 1, 3400 Hillerød,
med plantens navn og lidt om deltagerens syr-r

på indholdet af denne udgave af "KAKTUS.
oli meget gerne ønsker for artikler til kom-
n-rende r-rdgaver. Der bliver trukket lod mellern
rigtige svar om bogen ,FIavenes og øernes
verden.. En virkelig værdifuld præmie.
Løsningen på opgaver"r i januar-udgaven er:
Ecbinocereus stranzineus (Eng.) Rump1. e11er

Echinocereus enneacantbus y. stramineus.
Førstnævnte navn må anses for at r'ære kor-
rekt, og det havde bl. a. Torbjcirn Flaldarnmen,
Riset 1, Halstahamrnar, Sverige, som vandt
lodtrækningen. Bogprærnien er sendt.
Vi gætter på, at en del medlemmer venter på,
hvad der vil ske med konkr-rrrencen. I hvert
fald skylder vi de medlemmer) som har sendt
forslag til fornyelse af konkurrencen, at for-
hlarc, om ændringer vil ske.

Et gennerngåcnde træk i de henvendelser, vi
har fået, er at no€ien synes) at konkurrencen
er for svær, og andre har den modsatte op-
fattelse, i.remlig at den er for 1et. Forslaget
var da, at konkurrencen skulle have en let og
en svær afdeling hver gang, altså to billeder.
Dette forslag var for os det bedste, selv om
vi må vente rned at føre det ud i livet på
grund af mangel på egnet billedmateriale. Vi
fik også andre forslag, bl. a. et med et ret
kompliceret pointssystem. Nogle vi11e fore-
trække planter som præmier i stedet for bøger.
Et enkelt medlem tilbød endda nogle af sine
overskydende planter ti1 forrnålet. Planter som
præmier byder på den vanskelighed, at vi
kan komme ud for at skulle sende dem over
landegrænserne. Man rnå huske, at vi har
mange medlemmer i bl. a. Sverige og Norge,
sorr er flittige deltagere i konkurrencen.
Foreløbig fortsætter vi altså med den nu-
værende form, og når vi får samlet tilstrække-
ligt billedmateriale, ændres ti1 to billeder i
stedet for 6t.
Vi takker al1e, som har vist interesse for sa-
gen ved ac indsende forslag.

Red.
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Ør,crst til vcnstrc:
Et udsnit af samlinger mcd
ct finr ckscmpl:r af Den-
moza erythrocephala i for-
grundcn til r.cnstre.

Ne derst til vcnstrc:
Fln dcl al Astrophytum-
samlingcn.

Midtfor, ncderst:
l-ophophora-samlingcn in-
dcholdt to kamformedc
cksemplarer, som nok kan
siges at være sjældcnhedcr.

Øvcrst til højre :

Et parti f ra havcr r.ncd

noele af dc størstc ckscm-
plarcr af Chusan-palmcn.

Nedcrst tl| hø1re:
Et blomstrende ckscmpla;:
af Y ucca recurr.tifolia.

The Exot
Så er vi r-rået frem til at beret
sidste sommer. Besøget gjaldt d
\Worthing ved kanalkyster.r. Vi
Lamb og vist rundt i væksthuse
sjældenhedcr. En stor del af diss

årene hentet hjem fra dcres man
som kunne imponere, men også 1

vi ikke kan drømme om at dyrl
vel dcn store samling af Chusan
srørsre eksemplar er J.5 meter
mår.recl ct 1ille blad med farveb
gerr-re kan kun besøges efter for'

f,\
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ic Collcction
c onr vort siciste Lresøg på I-ngl,rnds-turc',
n prir.atc srrnrling 'fhc Ixotic Collection i

rlc.r' megct venligt r-nocltagct :Lf mr. Rrian
e, som huscr clc'n storc s,rmling rlecl nrangc
plar-rter hlr [,tlgar og Brian L-rLr.r.:b gcnircrn

;c rcjscr. Det v;rr dog ihke blot va:kstl-ruscnc,
lven mecl clcns manqc lrodigc vrkster, sor.r.r

c i vore h:rvcr. Mcst beirærkclscsvrrclig cr
prlrrerr Trachl,carltus J ortunci, hvorirl clct
røjt. The Exotic Collc'ction uclscnc'ler lrvcr
lc.ler, sorn nr;rn liln:tbt.lnuerc p,i. S;rnrlirr-
tlgående rftrrle necl inclchaverrre.

Kield Christiansatt.



Interessante data. frø jordprøuer

frø Syd-Amerika

Analysedataene nedenfor, er fremkommet av
jordprøver, som herr \Øalter Rausch og j.g
samlet inn på" vir ekspedisjon i Syd-Amerika
i 1970.
Fremgangsmåten oed bestemmelsene og and-
ly sene )
Til pH-bestemmelsene er det brukt en O,1M
(molair) I(Cl-oppløsning istedenfor destillert
vann, for å unngå en del forstyrrende effek-
ter. Til pH-målingen benyttet en den elektri-
ske n-retode.

Den elektriske moistand, Ohm/rnl, ble be-
stemt av ekstraktet af 50 gr jord f 100 m1

destillert vann.

Y"
P11 Ohm/ml CaCO., Humus

(KC1)
6,45 2208
6,2 4692
s,9 3036
7,0 6210
o,J Jt /4
7,0 4968
3,75 1 04BB
5,4 9936
7,0 1145
6,6 19320
6,85 7314
7 2 1048
7,1 5 8000
5,2 1 1316
4,55 6348
6,4 1 186

Ut fra disse analyse-resultater kan vi bemerke
følgende):

1 pH-værdien ligger nesten bestandig i det
sure området, og overskrider sjelden
nøytr al - p unktet.

2 Kalk-innholdet i form av CaCoz (kal-
siumkarbonat) er som regel nu11. Iblan-
ding av visse mengder kalk i jordblan-
dinger for kaktus - slik andre (i bøker
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Ernst Zecher
P:O; og KzO innholdet, ble bestemt som opp-
løsning i laktat etter metoden til Riehm: 5 gr
jord f 250 ml laktat-buffer ristet i 11/z time,
hvoretter filtrering. Ut fra dette filtrat ble
PzO; funnet kolorimetrisk, og K:O flamme-
fotometrisk som konsentrat.
Magnesiun-r innholdet b1e bestemt med meto-
den till Schachtschnabel.
Innholdet av spor-stoffene opprinnelig opp-
gitt i pprn eller mg per Kg jord - blir her i
tabellen notert i mg per 100 gr jord, som for
hoved-stoffene (se tabellen).

mg per 1 OO gr

o1
P2
P3
P5
P1
P8
P9
P 10
P1'l
,r\ 1

A4
B1
B2
B4

0,0 9,39
5,4 1,38
0,0 1,84
0,0 12,13
0,0 6,38
0,0 0,87
0,0 5,59
0.0 'r ,6
0,0 0,0
0,0 0,39
0,0 0,73
3,4 0,38
0,0 0,57
0,0 2)4
0,0 2,42
6,1 0,3

N P,O. K"O Mg
5,7 42 30 41
2,2 36 11 40
1,8 23 12 36
4,2 12 3C 38
5,8 14 \t 37
1,8 23 30 35
3,4 16 12 34
1,2 5 15 35
1,4 49 15 33
1,3 16 10 26
1,2 16 20 28
1,0 30 5 34
1,1 30 22 26
2,5 12 25 25
4,0 B 11 27
LZ lJ O J9

Fe Mn
(, ,Aq
10 20 B

44 29,5
68 28,3
59 30,6

tr of

41 14 5
23 3,6
16 5,7
4 30
7 Q16,
4 9.5
3 9,2
8 9,0
6,5 11,4
2 13,5

Zn Cu
3,2 0,6
0,6 0,1
0,9 0,4
5,5 '1 

,1

6,8 0,5
0,0 0,2
0,15 0,2
0,1 1 ,3
0,1 0,3
0,3 0,3
0,4 0,4
0,4 0,4
0,5 0,5
0,4 0,5
0,4 0,5
0,3 0,3

P : Peru. A : Argentina. B : Bolivia.
CaCO: - Kalsiumkarbonat. N - Nitrogen. P:O; - Fosforpcntoksyd (fosforsyre)
K:O: Kaliumoksyd. Mg - Magncsium. Fc - Jern.
Mn : Mangan. Zn : Ztnk. Cu - Kobber.

eller publikasjoner) anbefaller - må der-
for frarådes.

Plante-typer på de steder jordprøvene ble
innsamLet:
P1 Bergmasser p3, 2500-2800 M langs veien

mellom Lima og Oroya, overfor Matucana.
MATUCANA haynei

P2 En annen fjell-masse langsmed samme vei
som P1. ESPOSTOA melanostele



P3 Rio Huauras utpregede tørre da1 (Chu-
rin-dalen) på looo 12oo M, ca 80-90
I(m nord for Lima, med tett kaktusvege-
tasjon. ESPOSTOA melanostele, MELO-
CACTUS peruvianus, HAAGEOCERE-
US-arter, MILA-arter, BORZICACTUS
tesselatus, ARMATOCEREUS churinen-
sis.

P5 Samme dal som P3 men i en højde av
3200-3500 M og betraktelig fuktigere og
kjøligere enn på 1200 M - begynnelsen til
den såkalte Altiplano eller Puna (høy-
f.fellsplatåene i Andes). TEPHROCAC-
TUS lagonus, LOBIVIA oyonica.

P 7 Hoved-utbredelses området og type-
hjemsted til Oroya artene, 4O0O M over
havet, beliggende rnellom La Oroya og
Tarma. OROYA i forskjellige formae og
varieteter, TEPHROCACTUS floccosus.

PS Et tørt basseng r dalfører til Rio Mantaro,
på 2800 M, i nærheten av Ayacocho.
MORA\øETZIA doel.ziana, AZUROCE-
REUS hertlingianus.

P9 Utpreget høyfjellsplatå p3, 4450 M ved
Marcusani i øst-Peru, i Puno distrikt i
østlige Cordillera. TEPHROCACTUS
rauhii, TEPHROCACTUS no 428.

P10 På en høyde av 3500 M, ved Arequipa,
bestående av nærmest rent vulkansk aske
som kommer fra vulkanen Misti. LOBI-
VIA mistiensis.

P11 Utpreget kyst-ørkentype med svært lite
nedbør, 10 M over havet, ved Atico ved
Stillehavet, 200 KM syd for Lima. HAA-
GEOCEREUS decumbens, ISLAYA-arter.

A1 Utpreget høyfjellslandskap (Altiplano)
på 3500 M, på grensen av Bolivia og Ar-
gentina, ved La Quiaca. PARODIA maa-
sii, LOBIVIA pugionacantha, LOBIVIA
longispina, TEPHROCACTUS subterra-
neus og andre.

A2 Altiplano på +ooo M, r,est for Abra
Pampa, i grense-området til Chile og Ar-
sentina. MEDIOLOBIVIA einsteinii.

A3 Alluvial rerrasse (en terrasse bestående
av jord, transporrert og skyllet opp med
vann) på 3000 M i Quebrada de Fluma-
huaca, rnellom Tilcara og Huacalera. LO-
RTVIA rubescens.

A1 På 350 M (Salinas Grande) ved Milagro
i provinsen La Rioja. GYMNOCALYCI-
UM asterium, TEPHROCACTUS papy-
racanthus.

81 På 3800 4000 M, i Eucalyptos, mellom
La Paz og Oruro. LOBIVIA pentlandii
tallrikt forekommende i alle farver.

82 Type-hjemstecl på 28OO M nær Colomi,
øst for Cochabamba. LOBIVIA pseudo-
cinnabarina.

84 Langs veier.r mot Culpina ved Cinti-dalen
mellon Carn.rargo og San Pedro i syd-
Bolivia. LOBIVIA lateritia, PARODIA
roseoalba.

Ut i fra disse .jordprøver vist ovenfor, hver-
hen må eller kan man sammenstille en idiell
jordblanding. Men man får en innsikt i for'-
holdene på hjemstedene i Syd-Amerika. Her i
luropa bor vi absolutt ikke stille sammen
slike jordblandinger, i våre samlinger skal
plantene helst vokse og ikke langsornt sulte
l-ren.

Ernst Zecher
Enger tl: stras se 2 39 I 20 I 2,
A-1020'Wicn, Østenrike.

Noen benerkninger fra oversetteren:
Det er ikke helt overraskende, at humus-
innholdet i disse jordprøver viser seg å være
ganske lite. I de fleste tilfeller er det tale om
langt mindre en 30lo av totalvekten. Som det
ellers fremgår av tabellen, utviser undersøkte
jordprøver - ved siden av et høyt magne-
sium (Mg) innhold - et påfallende høyt inn-
hold av spor-stoffer.re jern (Fe) og mangan
(Mn). I disse mengder kan de nærmest bli be-
traktet som makro-stoffer. Spørgsn.rå1et blir;
onr en til en viss grad,6ør ta hensyn til dette

ved å rilsette uoe mer mångan- og jern-
sulfat i vår kaktusgjødning. I denne forbin-
delse nevnes her, at A4artha og Otto Forum
Sørensen gjør forsøk med å tilsette ekstra
mangan. De advarer imidlertid mot overdose-
ring - som kan forgifte plantene - og utviser
stor forsiktighet når det dreier seg om kaktus.
Men, de berettet om gode erfaringer med en
ekstra knivspiss mangan (til 1 L gjødnings-
oppløsning) til bladbærende planter, som be-
stemte Euphorbias, og eksempelsvis den ve1-
kjente stueplante Brunfelsia.
Ernst Zecher er til daglig bestyrer av den be-
rømte plante-samling i Schcinbrunn palasset i
tWien, såfremt han da ikke er på sine om-
fattende vandringer med Rausch, i Andes-
fjellene !

C. R. a. Raaens
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F otogr øferxng rf kø ktus

Dct cr ofte såc'lan. at r-ned clcn korte blom-
s'.ringstid, vorc kaktusblomster har, får n'ran

lyst trl at bevare ind::ykkct af de skor.rne

bloi-nster, så man sene:'e lian glrde sig selv
og anCre med dejlige b;lleder.
Del snørges ofte om, hvo:dan clcr taees goCc
biileder af kaktr-rs, og rlcr kan nok fortællcs
er del orr dct enrne. Jeg vil her gøre rede for
de erf aringcr, jeg selv I'rar rjort, og med det
måslie spare en og anden for rr-rine egne fcjl-
tagel ser.

Det vigtigste er naturligvis, at man har et

noqer.rlur.rde godt karlrera. Med det og lidt
enkle hjrlpemidler er det ikke :;r.rert at opnå
hæderlige billeder, når blct r.nan tænher sig

lidt orn.
Blon'rsterbilleder ef iraktus er gerne et ønske

oli-r næi'billeder, og manlle glcmn-rer, at et ka--

r.i.re::a skal stå helt fast og roligt til disse opta-
r5elser. Derfor er et par vigtige tinq son-r til-
b:hør nødvendrge: Et stativ os en trådudløser,
så r-nan unCgår dc srirå rystelser. Et godt sta-
tiv kar.r fås for under 1OO kr., rren også ct
dårligt. I't sådant har sn.rå l<ugler som stop
r-el ledCcnc. Går en sådar kugle ikke rigtig
på plads, liau rran r.sike:c, at kameraet vælter
oq i værste fzrld ødelægges. Til nærbilleder må
Ccr anvendes forsatslinser, sorn har den fordel,
at dcr kan anvendes den normale eksponering,
frer.nfor bælgudstyr eller mellenrrinqe, hvor der
shal kompensercs for lystabet. Forsatslinser
er mærket f. el<s. 2 1 ellcr 3 l . Jo højere nurn-
rreret er, desto kortere afstar-rd kan man komme
ned på. De kar-r også kombinere to forsats-
linser for at kcmme endnu tættere på. Foto-
handleren ken hjæ1pe med at r.ælge de rigtige
forsatslir-rser, så de t:ass:r til kameraet.
Når nlar fotograferer på de rreget horte af -
standc, vil liameracts søsei ikke vise det
san-!n'le billedr-rdsnit, som fås med på filr-r-rcr-r.

Dette l::rldes paralla::efcjl oe opstår, ved at
l,aileracts scger cr anb:'agt et forkert sted i
forhold til cbjekt-r,et. Dette kan der rådes bod
r:å ve,l at Iave et stykke afstandskarton, sor-rl

slial 1:asse eftcr de enkelte linscr, og sonl er
i:rær'het r:rcd Cen rietiqe afstand. Hvis man er
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så hcldig at cjc ct spejlreirle lisli.an.rera, har
mi:r v€l r-rok det helt ideelle harlera for nær-
billcdcr. Spejlreflcks vil sige, at der ses direkte
iennern cbjektivct, og man får altså nøjagtig
dct, nan ser, mcd på billedet. Brugcr man
r-irellci:rrlnge, lian man liomne n-reget tæt på.
[,n vigtig ting lor alle kameraer ved nær-
billedoptegelscr er, at der skal bruees en lille
blrn.je, 16 eller u.rindre, for at opnå en god
dybdeskaiphed i billedet. Det vil sige, at lige-
gyldigt cn'r d-er tages billeder ved sollys eller
n.red blitz, blivcr det ofte på 1/30 sekund, og
så er det mesct nødvendigt med det før om-
talle statir'.
Optaeclscr indendørs med blitz har rnange
lordele, da betingclserne er ens hver gang. Som
bagerund brugcr jeg gerne et stykke n.rørkt
harton, så der ikke kommer uvedkomn-rende
tir.rs rned på billedet. Det er uheldigt at an-
brinqe cn plante til optaeelsc på f. eks. et
l<alikelbord. Det kan give et forvirret billedc.
l,4an bør oeså passe på stærkt farvede ting i
nærheden. Det kan, selv om de ikke er direktc
med i billedet, rive en farveforskydning. Til
næroptagelser med blitz må man ofte ret tæt
på ned blitzen, oq det kan da være praktisk
at brugc papir og blyant for at notere sig
billedets nummer og blænde sar-r-rt afstand i cm.
På den måde kan man senere se, om afstanden
har været rigtig og derved spare rnanee bille-
der næste gang. Dc er jo dyre nok. Har man
et spejlreflel<skamera, kar-r der købes rneset ud-
styr. Men der karr osså laves mecer for inqen
penqe, når blot n-rellemringene er der. Da jeg
i sin tid forsøgte mig med dissc rine, havde
jcg fr"rndet et plastrør, hvor der indeni lige
lrunne r.æie et paprØr fra en køkkenrulle.
Når jeg så sattc en nellemrine i hver cnde,
ja, så. var en uldlus blevet lige så stor son-r en
l<rokodrlle i Zoo. Og der er jo manec sjove
ting at tasc billcdcr af i forbrndelse r.ned vore
kaktrrssc:'-
I-Ivis nogen kunnc tænke sie at prøve disse
store foistørrclser, bør det nævnes, at et metal-
rør med cn loddct meilemrir-rg i hver etrde
naturlisvis er bedre end pap. Men det forud-



sætter naturligvis, at man vil ofre ekstra ringe
på sagen. I hvert fald må der sørges for, at
materialet er 100(r/o lystæt, og man må helst
søre rØrene sorte indvendig ved at hælde
sort farve igennem. Skulle jeg give et godt råd
angående disse næroptagelser, så lad være med
at begynde med for langt et rør, da der ellers
i<onrmer problemer, [ør det første billede er
rn sukces. Probler-nerne er bl. a., at disse lange
rør (har sclv prøvet ca.75 cm) slueer cn
i;rasse lys. Blitzen skal meget tæt på, og når
kameraet skal indstilles, skal der en meget
kraftig lampe til, for at man overhovedet kan
se noget i søgeren. Har man en lan-rpe på f. eks.

5OO cller lOOO \ø, så pas på. De varmer meget,
så planter og andet ødelægges. Og husk, der
skal anvendes porcelænsfatning til en sådan
lampe.

Jeg håber, at jeg med denne lidt enkle frem-
stilling af problemerne har givet et par tips
til dcrn, som ønsker billeder af dcrcs kaktus,
nrcn må iøvrigt henvise til bøger onl emnet.
Marr kan også spørge fotohandleren for at få
cns særlige problen.rer belyst.

Kaj Christiansen
Rugårdsae j 172,
5210 Odense

Dcn evige kamp mod skaciedyrene

SORTT FLUER
Den lillc sortc flue er ikkc nogen flue, derimod
cn lille sort myg, der lægger sine æg i jorden
både på friland og efterhånden merc oli mere
i jorden ved vore potteplanter.
Myggen hører til slægten LYCORIA, en slægt
med mange artcr, bl. a. den lill.e L.militaris,
der lægger sine æg om efteråret i fugtig, skygge-
fuld skovbund. Her lever larverne i titusind-
vis et godt og muntcrt liv. Men så kan det ske,
der indtræffer en tørkeperiode, hvad der ikkc
passer larverne. Og i samlet folk begiver de

sig nu på vandrins for at opsøge nye mad-
steder. Disse tætte kolonner blev af vore for-
fædre i 17O0-tallet betragtet med forfærdelse
og opfattet som in stor uhyggelig orm:

"HÆRORMEN".
I dag er vi ikke så lettc at forskrække med
den slags sager, men glade er vi nu ikke, når
den lille n.ryg begynder at gå i vores kaktus.
Der"r myg, som hjemsøger os mest er ve1 nok:
Lycoria coprophila, solr er ca. 2 i 3 mm stor.
Den lever overalt i det nordlige Europa, og
måske de seneste varffre somre og milde vir-rtre
har været den så gunstig, at den er blevet til
så mange, så vi nu har den på besøg i vores
urtepotter. Den lægger sine æg i de øvre jord-
lag og søger så vidt muligt potter n.red en del
organisk materiale i jorden. Larverne, som er
ca. 5 mm lange, tynde, næsten gennemsigtige

rnerr r-ned sort hoved, æder en del af de organi-
ske bestanddele i jorden, r'r"rcn træffer de på en
lillc fristende rod, så går dennc med i købet.
Er dcr mange larver, eår dct ud over mange
rødder, og rodhalsen er også med på spise-
sedlcn. På mindre planter kan de fra rod-
halsen æde sig ind i planten og udhule denne
fra neden, og samtidig åbner larvernes gnaven
for ar-rgreb af bakterier og svampe, og her
kan det sidste næsten være værre end det
første.

Man kommcr bedst disse larver til livs ved at
varrde plar-rterne med en opløsning af Lindan,
cller rr.råske bedre med Malation. Opløsnings-
forholdet står på flaskerne. Vand planterne
med denne opløsning og gentag evt. vandingen
efter 10 å t2 dage. Dog, husk at vente med
at vande til planterne er bcgyndt at kon.rme i
eroning, ellers han marr ødelægge mere på
denrre n-råde. De voksne myg kan rnan også
reducere ved ophænenirrg af fluefangerstrimler.

Jeg glemte at fortæ1le, at har man plar.rterne i
drivhus, da vand også under cvcntuelle borde
og lignendc.

Mere kan jeg ikke fortælle or.n denne lille myg,
men rråske andre har gjort deres erfaringer
rlcd den og kan supplere denne lille sag.

Otto Forum Sørensen
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Er kaktus Cnplanter?

Alle planters effektivitet er afhængig af fysio-
logiske forhold såvel som af ydre faktorer.
De ydre faktorer, der består af lys, tempera-
tur, forholdet mellenl COr og O:, HzO og

vækstsubstrat, virker alle på planternes evne
til at opbygge organisk stof. Dette anvendes til
vækst, respiration og reproduktion. Produk-
tionen af organisk stof sker i fotosyntescn.
Fotosyntesen er afhængig af ovennævnte fak-
torer, der herved betinger en høj eller lav
planteaktivitet.
Fotosyntesen kan defirreres som: Den proces,
der sker, når lysenergi omdannes til kernisk
bundet energi i plantevæv. Nettoprocessen er:

6CO2 + 6H2O ltt 
' 

C6H,'O6 + 602
I langt de fleste planter er det vand, der fun-
gerer som elektrondonor, fflens CO:, nistrater
og sulfater er elektronacceptorer. Disse elek-
tronoverførsler resulterer i, at vandet oxideres
og frigiver O:, og de uorganiske stoffer bliver
reduceret til organiske stoffer rned højere ind-
hold af fri energi. Denne energi går mest til
dannelse af kulhydrarer; men der dannes også

aminosyrer (tiI syntese af protein) og glycerol-
phosphater (til syntese af fedt).
Det har vist sig, at de højere planter kan ind-
deles i 3 grupper, når man ser på måden at
udføre fotosyntesen på: C,r-planter, C+-planter
og CAM-planter. Cg og Cr henviser til at de

tidligste stabile forbindelser, der dannes ved
binding af COz, indeholder henholdsvis 3 og 4

kulstof atomer.
CAM er forkortelse af Crassulacean Acid Me-
tebolism og kendes hos visse sukkulenter, bl. a.

Euphorbier.
Cr-planter har sot.t.r regel en bladopbygning,
hvor mesophyllet er delt i et lag palisadevæv
mod oversiden og et lag svarnpevæv mod
undersiden. Se fig. 2. Alle celler i mesofyllet
indeholder kloroplaster (: grønkorn), og disse

er ens. Hos Cr-planterne findes der en karah-
teristisk Krantz-anatomi, dvs. en kransformet
ordning af fotosyntesevævet omkring lednings-
strengen. Hos Ca-planterr.re findes 2 forskellige
kloroplastudformninger, en i strengskedecel-
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Fig.1. Tværsnit af Cr-plantcns blad

I;ig. 2. Tværsnit af Cr-plirntcns blad.
1) spalteåbning. 2) cpidernris. 3) palisadcvæv.

4) svarnpvæv. 5) intcrcellulærrun.r. 6) ledr.ringsstreng.

7) strcngskedcccllc. 8) rrcsofylccllc. 9) klorofylløsc
ccllcr.
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Iernc (: cellcrne i Krantz-strukturen) og en i
de andre celler (: n.resofylcellerne). Man kan
komme ud for tilfælde, hvor der ikke er ud-
præget forskel i kloroplastindholdets udseende,
da vil der være betydclig forskel i størrelsen
af kloroplastene. Se fig. 1.

Hvor kan man så finde disse >mærkelige<

Cr-planter? De findes på alle kontinenter und-
taget Antarktis og arktiske områder af Eura-
sien og Nordamerika. Langt de flestc Cr-plar.r-
ter gror på stecler med høj ir.rdstråling og lav
fugtighed. Disse biotoper findes der flest af i
sr,rbtropiske og tropiske områder tned varme
nætter. Der findes også C+-pianter på steder
ru.red salt jordbund, her optager de salte, især

kaliur-r-r- og natriur-nsalte, sammen med vandet.
Det ser ud til, at Natrium er et nØdvendigt
mikronæringsstof, idct det har vist sig, at Na er
et livsnødvendigt stof for C+-planter, mens det
ikke er det for C,r-planter. Na-mangel viser sig
ved at planten visner og dør.
Den eneste systematiske oversigt over C+-plan-
ter, jeg har set, er lW. J. S. Downtons i "Photo-
synthcsis and Photorespiration", 1971, og ser

således ud i sammendrag:
Nøgenf røede:
Velwithia mirabilis 1 slægt

Enkimbladedc:
Cyperaceae 2 slægter
Graminaceae 51

Tol<imbladede:
Azoiaceae 2

Amaranthaceae 3

1 art

7 arter
113

't

16

Chenopodiaceae 4-22
Cor-npositael-1.-
Enphorbiaceae 1 - 7

Nyctagirraceae I - 1

Portulaceae 1, - 1

Zygophyll aceae l-2
Alle de familier, son.r indeholder Cr-pianter,
indeholder også C,r-planter. Euphorbiaceae in-
deholder tillige CAM-planter.
Hvad vil jeg egentlig n.red .dette her? Jo, jeg

vil gerne lave en oversigt over rnulige og/eller
helt sikre kaktus, der er C+-planter. Da det er
fakta, at Cr-planter kar-r udnytte meget små

lysn.rængder, og at de kan opnå 2-3 gange så

høj tørstofproduktion, son-) C'r-planter, ved
stor lysmængde og høje temperaturer, vil det
måskc være forholdsvis let at få et fingerpeg
om, hvilke kaktus, der er Cr-planter. Jeg vil
bede dig notere navnene på de planter, der
starter deres vækstperiode tidligst on.r foråret,

samt rnåle den-r plus så mar-rge andre som mu-
ligt. Du måler planternes højde og diameter
d. 1 5, 1.16, 117 og 1/8 1,978. Anral sideskud,
knopper og blor-nster bedes også noteret ved
opmålir-rgen af planterne. Haves planter med
usikkert/ukendt navn nummereres ir-rdenfor
slægten. Omplarrtrring og andre væseutiitie for-
andringer noteres også. Jeg glæder n.rig allerede
til at r.nodtage mange målinger. God fornøjelse
og på forhånd tak.

PouL Erib Hansen
Thorsgade 258,2.TH
DK-2200 Købenbaan N

Rettelser vedrørende

>nybeskrevne< parodia

Formanden for den lokale tyske kaktuskreds
i Kiel, '$Valter '!?eskamp (hvis navn indgår i
den i sidste udgave af "Kakteen und Sukku-
lentenn præsenterede Parodia zaeskarnpiana),
har bedt KAKTUS om at optage følgende:
I "CS&J " (US) foretog Brandt (Pederborn,
Vesttyskland) sidste år en nyinddeling af un-
derslægten Parodia i to serier. Den cne scrie
Campestrae med de af Brandt dertil regnede
arter har fået en forkert bedømmelse m.h.t.
de vigtigste kendemærker.
Alle hidtil kendte og cfterkontrollerede "ar-
ter" af serien Campestrae har eet fælles kende-
nærke: de er i høj grad autogame, d.v.s. selv-
frugtende. I taxonomien har autogame planter
altid været et særligt problem. Populationen
af selvfrugtende planter består enten af en

ligedannet (homozygoten) biotype eller som of-
test af flere. Gennem en rumdeling i flere bio-
ryper opstår en afbrudt variation inden for
populationerne. Som følge af en særlig for-
plantningsmekanisme sker der en dannelse af
flere grupper, som dog morfologisk hører til
en enhed. Disse grupper kan p.g.a. manglende
sagkundskab nemt anses for at være egne ar-
ter. Således er det sket ved Brandts nybeskri-
velser af Parodiø paraula og Parodia pusilla.
Endvidere Par. pacbysa Brandt.

'WaLter-Weskamp

Siedlerhamp 1,

2300 Kronshagcn KieL
Ovcrs,e tter: H. Keil
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MEDLEMMERNES HJØRNE

Svenskar, aktivera er!

N.li.S behciver flcr r.nedlemnrar! Nu år det
class att såtta igång n-red me dlemsvårvning.
Hår i Vistmar-rlancl har r.i cikat antalet nrecl-
lerlmar rned 100 {),i0, så nu år vi 6 st.
Det firrns ett stort karktusintresse i Sverige
nrcn dct år inte mångir sour vct att dct dver
huvud taget finns en kaktusfcirenir-rg. Vi må-
ste alltså fcirscjka sprida lite information om
N.K.S. Dct finns många sått. Vi anvåndcr oss

av s.k. flygblad som man kan ge till vånner
ocl'r bekanta, 1ågga i bibliotckens kaktus-
bdcker rlm. Man liarr också frirscika få Iokal-
tidningen att skriva en artikcl on-r kaktusar
och N.l(.S.
Det år bara att si'itta igång. Har ni några goda
idier hontakta mig. Ni han också få flyeblad
irv rniq.

'l'orbj6rn Hdldummen,
Riset I,
73100 HILLSTAHAM14AR
Tel.022al260 A9.

Kort om kendsgerninger

vedrørende nematoder

På kommunebiblioteket fandt jcg blanclt dets

n)'crhvervclser bogen "The Living Soil" at-

E. B .Balfour. Emnct fristeclc mig, og jcg

har studerct dcle af derr ret erundigt. Bogen
lovsyngcr kornpost os virkninqcrne dcrarf. Og
så kom, hvad der speciclt intercssercde r-nig,

på bogens sider 121-122 og 159 160, en

rcdesørclse for, hvordan nematoder blev øde-
Iagt og fortæret af svat.upe, sorn levede af be-
vægelige dyr.
Svampeckspcrter har så tidligt som i188tl
on'rtalt ikke fcrre end 56 svirr-npeartcr, sortt

crnærer sig af bcvægelige dyr. Orn de oven-
nævntc 56 svanrpefornrcr ved man, at 25 af
clem honsumerer nematoder. Mange forrrcr af
disse svarrpe findes i stort antal i kompost.
Personligt har jeg ikke noeet udcstående med
nerratoder, rncn jc* har forståct, at uenratodcr

.+1

han volde kaktuselskcrc meget besvær, og jeg

sør derfor opmærksom på bogen, sclv om jeg

er klar over, at folk, der sværser til, at deres

planter skal ernæres uorganisk, ikke vil få
r-r-reseir glæde af det ovenstående.
Ilihe desmindre Boger.r findes under 63,I
på horrn'runebibliotekerne. Den er r-rdgivet i

ny or revidcrct skikkclse i 1975 af forlæg-
gerne FABER & F-ABER, Queens Square,
Lon clon.

K. OLdenburg,
Østcrgade 18,

3250 Gillelejc.

EN KRITISK RØST
'fillad en r.rybcuynder i den ædle, men vanskc-
lige, ltunst at dyrke l<aktus, at komme med
lidt kririk .ti ftrrerrins.en.
For mig cr dct cn hobby, dcr l.rar lurct i bag-
hor-edct i flere år, men som først nu er brudt
ud for :rlvor, godt hjr.rlpet på vej af den kends-
gerning, at jeg har cn kapacitet son-r redaktø-
ren af dette blad inden for rækkevidde til
hverd;rg, hvis jeg trænser til gode råd n.red

hens,vr.r til så centrale ting son.r jordblanding,
vanCirig, gødskning og ikke mindst med hen-
syn til forrnerir.rg både ved frø og stiklinger,
srlnrt nrililge, lnange andrc tirrr..
Og herrned nåede vi til det cerrtrale i min kri-
til( for l-rvor manqe har cksperten inden for
synsvidde til hverdag. Det er nemlig her, nan
har bru* for hja:lp, og ikkc som bestyrclses-
r.nedleurnrerne ynder at sige på møderne: "Er der
noset rnan vil spørge om, så spyt ud!" Det cr
udmaerl<et. r-narr kan spøree på n-rødernc, og af
eeen erfaring vccl jeg også, at spørgsmålct bli-
vcr besvaret, hvis det l<an lerde sig gøre. Men..
jeg gentagcr, dct er til hoerdag, n-ran har brug
f or bcdre vide n. Dcrfor er det n'rit ønske, at
KAKTUS på cn eller anden måde ogs,i bliver
ct blad for os bcgyr.rdcre. Artikler (sideløbende
rned dc nuværende, sclvfølgclig) om planter,
sorn vi har clr:rnce for at holde liv i, ellers
dør interesse n f ar l<al<tussenlc samn'lcn nrecl

planterrre .



Ikke mindst jorden er vigtig, men dc artikler
jeg har læst om dette vigtige ,kaktus-tilbehør"
er så videnskabeligc, at de skræmner enhver.
Det viser sig jo nemlig, at hvis man følger
I(jeld Christiansens anvisnineer, så fungerer
det alligevel, som dct skal. De er enkle, rnen
tØr nogcn påstå, at Kjelds plantcr er anden-
rar-rgs, vil jeg se vedkommende.
Ikke mindst frølistcn, sorn i denne skrivende
stund uden K jelds h jælp, kunne have givet
rnig grå hår i hovedet.
Der står nemlig "eod", "en virkelig perle",

"hører hjen-rme i er-rhver samlingn o.s.v., melr
ikke et ord om, hvorvidt den er let eller van-
skelig at have med at gøre. Man kur.rne ganske
enkelt ved hjælp af tal bag plantens navn an-
give sværhcdsgraden, f. cks. 1 - |et, 2: mid-
del, 3 : svær, eller n'råske flere nuancer, så var
det problem løst uden større eksrraarbejde
for dc folk, som trods alt 1æeger et stort
arbejde i bestyrelsen. Et arbejde sor.n ikke er

rnisundelsesv ærdi gt.
Således kunne dcr nævnes flere ting, som jeg
dog vil forskåne Jer for, da der nu her er lidt
at begynde med.
For det er da vel også en forening for be-
gyndere - ikke?

Bent Lykkebo,
Stutteria,enget 7,

3400 HiLlerød.

Et"lille svar til Minna L. Madsen

Du spørger om samler-napper til >Kaktus". Vi
har flere gange diskuteret det i bestyrclsen, rnen
har cndnu ikke r"r-rent at kunne afse penge til
dette fonnåI. Jeg har derin.rod en anden ide, jeg
selv er meget glad for: Alle vore tidsskrifter,
det være sig såvel "Kaktus" som diverse ensel-
l<se oc tyske kaktusblade, lader vi indbinde i
den billige og dog gode form for indbinding,
der vist nok kaldes for: Strip-indbinding eller
et ord, der ligner dette meget. Dette er en nem
og billig form, og forsidebilledet af nr. 1 i år-
gangen bliver sat pænt os pyntende udenpå. -
Hvad koster en sådan indbinding? Her n.rå jeg
desværre blive svar skyldig, da jeg er i den
heldige situation, at jeg får lavet mine til en

sær-pris, så jeg vil ikke slynge et eller andet
tal ud. Mer.r tal med cn boghandler om sagen)

jcg vil næsten vædde på, det bliver billigerc
cncl en samlemappe.

Jeg får pludselig en god ide: Er der et af vore
rredlemmer, som beskæftiger sig n-red en sådan
indbinding, og i så fald, vi1 du give et tilbud
på denr.re og hjælpe os dermed?
Vinteropbevaring af kaktus: Det er næstcn
for sent at svare på dette spørgsmåI, men du
har jo lov at gennelll svaret til den kommende
vintcr. Jeg kan fortrlle, hvad vi selv har gjort
og gør.
Inder.r vi havde drivhus med opvarmning,
he-rvde vi vore planter på et lille bord i vores
lille drivhus, ca. 1O m2 der ellers blev brugt
til peber, tomater rr-r.rr- . Til vinterbrug havde
jcg lavet en lar-rg vindueskarm, der anbragtes
foran vore havedøre. Størrelse ca. 2 m gang ca.
30 cm. Herpå anbragte vi alle kaktusserne,
når vi ikke n.rere turde havc dem i det iille
drivhus, og for at de ikke skulle skyde grirnme
vinterskud, anbragte vi to lysstofrør over
planterne. Disse lys brændte det rneste af da-
uer-r, f ra tidlig n-rorgcn til sen aften, og vi
havde anbragt dem så langt nede over plan-
ternc, som de største kaktus tillod. - Pladsen
l"rer, tæt på de store døre var ret kølig, grur-r-
clet liuldeindslaeet og ingen radiator i nær-
hedcn, i grader vel 16-18. - Her klarede de
ovcrvintringen i god form. Kun vil jeg tro, det
{rik lidt ud over blomsterrnær-rgdcn, rnen vi
havcle ikke rloget at sammenligr-re med, så vi
var tilfredse r-r-red resultatet. Lysstofrørerne vi
anvendte, var af typen: Gro-lux.
Efter nogle år på denrre måde, købte vi et nyt
drivhus: Orchide på 14 r'n2, og her står de nu
hcle året rundt.
Vi varner op med tre forskellige former for
opvannning: Så længe kulden ikke er for
voldsom, bruger vi en 1iile, god petroleums-
ovn: Alladin, engelsk fabrikat speciel til gart-
nerbrug, med dcnrrc kan vi ofte klare os til
ind i januar. Når kulden sætter rigtigt ind,
supplerer vi r-ned en lille ovn, dcr kører på
flaskegas, den kan sammen med "Aladin"
klarc kuldegradcr ned til - 20.
Sor-r-r ekstra reserve har vi en elektrisk radia-
tor indstillet pi ca. 6 å 8 grader. Og på denne
måde kører vi vinteren igennem og holder
sorrr reqel 8 i l0 grader.
Vort drivhus er selvfølgelig isoleret på alle
leder og kanter, vi har en klar plastplade
invendig over det hele og op til bordhøjde,
har vi yderligere Flamingo mellem glas og
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plastikplade. Spidsen af trekanten, loftet, har
vi skåret af med en tyk Flamingoplade, så-
dan at varmen holdes nede, hvor den gør gavn.
Til overflod sætter vi en tyk Flamingoplade,
-{ cm., rundt om hele huset udvendig, op til
en hø;'de af vel 60 cm.
I drivhuset har vi aldrig brugt lystilskud til
planterne om vinteren, vi har godt nok to
lysstofrør, men disse bruges kun når vi er i
drivhuset efter mørkets frernbrud. Vi har nu
haft dette specielle kaktushus i 6-7 1r og har
ikke brugt lystilskud, men vi vil selvfølgelig
ikke påstå, det muligvis ville give et bedre
resultat med et sådant lystilskud, og i år har
vi lige erfaret, at lysmængden i vinter har
r'æret særdeles ringe fra naturens hånd, så det
var måske godt at tænke lidt over sagen. Nu
er jeg ikke inde i alle de specielle former for
lvsstofrør, der efterhånden er fremme på mar-
kedet, men tror dog jeg ville vælge et p^r rør
af typen: 32-34 og så anbringe dem lavt over
planterne. Inden næste vinter håber jeg at
vide lidt mere om lystilskud, så kan vi evt.
vende tilbage til emnet.
Forhåbentlig kan du bruge lidt af ovenstående
ellers kom blot glad igen.

Otto Forum Sørensen

Samlemapper. . .

\{ed et "hjertesukk" har Minna L. Madsen
påtalt manglen på egne samlemapper til bla-
det. Og det er sikkert flere andre som også
<jcrne skulle ha bladene samlet, istedenfor at
de ligger løst ornkring overålt. Minna Madsen
ncvner samlemappene til KuaS - som hun
ikke selv har sett, og som hun følgelig ikke
han bedømme kvaliteten av. Idet jeg selv opp-
bevarer de siste årgangene av "KAKTUS" i
disse KuaS-samlemapper, kan jeg gjerne legge
til følgende:
Disse KuaS-samlemapper er av god kvalitet,
kraftige og stive, trukket med lin, og "oransj"-
farget. På ryggens innside er det øverst og
nr'derst en anordning av metall, med spor -
sorn endene av de medfølgende tynne stål-
srenger føres inn i. Man bretter bladene 6n
tor in åpne på midten, legger stålstangen i
bretten og fører stangen inn i overrrevnre spor.
I lobet av l-2 minutter får man bladene på
plass i samlemappen - og de kan om nød-

+6

vendig tas like hurtig ut isjen. Syster.r.ret er
altså meget enkelt og effektivt. Hvert blad
sitter godt, selv om man bare har 1 eller noer-r

få blader i samlemappen. Tidligere hadde map-
pene den ulempe, de var 61lz CM brede i
ryggen (d.v.s. at 10 mapper tok 65 CM plass
i bokhyllen !) Imidlertid har produksjonsfir-
maet innsett dette, og de mapper som nå sel-
ges, er kun 4tl: CM brede.
Bladet til det tyske kaktus-selskap (K.u.a.S.

- I(akteen und ar.rdere Sukkulenten) utkom-
mer 1.2 ganger i året, og har samme format
som vårt eget blad. Samlemappene er beregnet
til oppbevaring av 1 årgang av KuaS, noe
som tilsvarer 3 årganger av "KAKTUS". Pri-
sen skal ikke diskuteres, utgiften på ca 20 Kr.
vil en i tilfelle få 1 gang hvert 3dje år. For
bestilling av oSammelmappe fiir I(uaS" (DM
8,10 + porto) skriver en til: FLORA-BUCH-
HANDEN, M. Steinhart, Postfach 1110,
D-782 TITISEE-NEUSTADT 1, Vest-Tysk-
land.
Det blir forøvrig noe billigere om man be-
stiller 5 eller 10 st. samtidig. På ryggen på disse
samlemappene, finner en teksten KuaS, diskret
in-rpregnert med grønn skrift. Det er ikke noe
problem å klistre en liten erikett over teksten

- der en kan skrive "KAKTUS. og eventuelt
de numre mappen skal inneholde. Sett ut i fra
det beskjedne medlemsantall i N.K.S., vill det
være urealistisk å forvente, at vi kan få laget
eg;ne samlemappcr, for tilsvarende pris som
KuaS!

Cees Rijb van Raaens
Karisveien 122,
N-2A13 - SKJETTEN, Norge

En knivspids salt

Kære "Kaktusn !

Som et apropos til "Er kaktus Cr-planter?",
vil jeg gerne modtage positive og negative
resultater af et lille eksperiment. Har du, kære
læser, en kaktus eller en anden plante, der
ikke rigtig vil trives, prøv da at blande lidt
(meget lidt) kogsalt (NaCl) i varrdinssvandet.
Venlig hilsen

PouL Erih Hanscn.
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i GARDENS LTD.

Sutton-under-Whitestonecliffe,
Thirsk, N. Yorks. Y07 2PZ, England

Specialist i postordrer af kaktus og andre
sukkulenter, bøger, frø m. m. Send tre
internationale svarkuponer (post) for vor
fuldt illustrerede 36 siders prisliste, som
indeholder verdens mest omfattende bog-

I i ste.

KAKTUS-UDSALG

Sjældne kaktus, sukkulenter og palmer sælges
grundet flytning. Over 2000 forskellige arter haves.
Træffes bedst efter kl. 19. Postordrer på minlmum
100 kr. modtages også. På grund at tidmangel
ekspederes postordrer først ca.3 uger efter be-
talingen er modtaget.

Postordreti lbud:
30 forskellige sjældne kaktus med navn.. 100 kr.
60 lorskellige sjældne kaktus med navn.. 200 kr.

LARS FRANK,
Hasselvang 1, 2660 Brøndby Strand

Tft. (02) 73677s

IND KØBSCENTRALEN

Nordisk Kaktus Selskabs indkøbscentral

skaffer potter, gødning og andre ting, vi

har brug for i vor hobby.

Henvendelse til:
REINHOLDT LAURSEN,

Samsøvej 16, 7200 Grindsted
Tilf. (05) 322921.

LITHOPS - ALOER
O G SJ^Æ LD N E KAKTU S

lnge Glausen
Månedalen, Høsterkøb

2970 Hørsholm

Abningstider: Onsdag kl. 13-16
Lørdag kl.9-12

Plantelister udsendes ikke

HAR DE PRøVET
I lr DYRKE oRcHTDEER?

: Er De interesseret?

] t, et gratis prøvenr. af vort
medlemsblad,Orchideen",
der kommer 10 gange årligt.

Kontingent kr.100.

DANSK ORCHIDE KLUB
Solsikkevej 7,

4600 Køge.

Tidligere årgange

Af >KAKTUS<

Følgende årgange af "KAKTUS., kan kø-
bes ved henvendelse til Dreyer Skov, Spi-
reavænget 3, 5210 Odense NV. Telefon
(09) e4 13 43.

Argang 1 (1 hæfte) 5 kr. årgang 2 (nr. 4)
5 kr. årgang 9, 10, 11 og 12 (4 n(. pr.
årg.) 40 kr. pr. årgang.

I
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Sukkulenter til friland

Specialkatalog over
Sempervivum, Joviborba

og nærstående slægter

- samt over lris

Gerne postordre

MAILANDS STAUDER

Simmelbrovej 36, 7200 Grindsted

STOR KAKUSSAMLING
sÆtcEs
(helst samlei)

l\ilellem 500 og 600 forskellige planter, som varie-
rer meget istørrelse. Stor artsrigdom. AIle er frit
ud p I antede.
Af enkelte planter kan tremhæves: Stor qruppe
Echinocactus grusonii, som blomstrer hver-I år,
Jlere Lophophora williamsii, alle i store grupper,
Gymnocalycier og Mammillarier samt mange an-
dre gode ting.
Samlingen står i Jylland.
Nærmere aftale på telf. (01) 13 09 14.

Jørgen Damgaard.



KAKTUS
Stort udvalg i frøplanter og sjældne

importplanter samt mange
arter Sempervivum, PaPYrus og

andre prydgræsser.

Bent Jørgensen
Vejlegårdsvej 99 - Vallensbæk

2620 Albertslund - Tlf. (02) 645095

Plantelister udsendes ikke

Etiketter og Plasticpotter
Plante- og priklebakker
Kaktusgødning
SkadedyrsbekæmPelsesmidler
Faglitteratur
Orkidåtilbehør
pH-meter
Belysn ingsartikler
Termostater
Tænd/slukure
Varmekabler i alle størrelser
Drivh usopvarm n ing
Ventilatorer og pumper
Minidrivhuse

og meget andet kan De købe til
fordelagtige priser hos

SIEGHI\RT SGHAURIG
Kakteen - Zubehiir - Versand

Daimlerstrasse 12, D-6452 Hamburg
Vesttyskland

Skriv efter mit gratis katalog

- næste gang De kommer til

KøBENHAVN

bør De i egen interesse besøge

Thorvald Petersen's Handelsgartneri
lagtvej 74
her linder De det største udvalg i

KAKTUS og SUKKULENTER i alle størrelser
Kaktusgødningen SUKUROL løres

I

Allerede før De når Hamborg, kan De finde
vort kaktusgartneri "Klein Mexiko". Vor
LILLE virksomhed har altid et STORT sorti-
ment af interessante planter til Dem!
De er velkommen til et besøg til enhver
tid, undtagen mandag. Grupper helst forud-
anmeldelse. - lngen forsendelser.

OTTO POUL HELLWAG
KAKTUS GARTNERI

D. 2067 Reinfeld/Holsten
Steinfelder Heckkaten

(vejen Reinfeld - Bad Segeberg)

KARLHEINZ UHTIG
Frø- 09 kulturplanter - lmport - Eksport

D-7053 KERNEN i. R. - Lilienstr. 5

KAH

Agave americana v. marginata
v. medio-picta

Azureocereus hertlingianus
lsolatocereus dumortieri
Neoraimondia roseif lora
Oreocereus fossulatus

" trollii
Parod ia taratensis
Pseudoesposloa melanostele
P i I osoce reus c h r-vsacanlh us

" palmeri
Pygmaeocereus bylesianus
Solisia pectinata
PS.: Klar til omgående levering:
Backebergs Das Kakteenlexikon, 4

DM 815
10 15
34
38
2-8
38

10 14
6
612
8
I
712
8 10

oplag DM 58,-
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hg. H. van Donkelaar
Werkendam / Holland

Betydeligt udvidet sortiment i

sukkulenter, kaktus samt andre sjældne
planter.

Min nye plante- og frøliste sendes
mod forudbetaling af 2.50 h fl

og tillægget 1977 koster + t h fl.
(internat. postanvisning)

- Alle henvendelser kan ske på dansk -


